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Seznam použitých zkratek

3‘ NCR – 3‘ nekódující oblast

5‘ NCR – 5‘ nekódující oblast

cDNA – „complementary deoxyribonucleic acid“, DNA vzniklá reverzním přepisem z

RNA

DNA – deoxyribonukleová kyselina

KE – klíšťová encefalitida

KEV – virus klíšťové encefalitidy

KRNAP – Krkonošský národní park

nt - nukleotid

ORF – otevřený čtecí rámec

PCR – polymerázová řetězová reakce

PS buňky – buňky prasečí ledviny (angl. porcine stable kidney)

RNA – ribonukleová kyselina

RT – reverzní transkripce
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1. Úvod

Viry provázejí člověka už od nepaměti. První psaný záznam pochází z roku

3700 př. n. l., popisuje starověkého mnicha s typickými příznaky poliomyelitidy. I

egyptský faraon Ramses V. podlehl podle současné studie virové infekci, tentokrát pravým

neštovicím. Až v roce 1892 však Dmitrij Iwanowsky upozornil na agens schopné projít

přes tehdy používané bakteriální filtry. Toto pozorování potvrdil o šest let později

Martinus Willem Beijerinck a nazval jej „contagium vivum fluidum“. Ve stejném roce

prokázali Loeffler a Frosch u onemocnění slintavkou a kulhavkou, že nejde o bakteriální

toxin, nýbrž o částice, které se množí. Virus byl ale poprvé spatřen až v roce 1940

Helmuthem Ruskou, díky elektronovému mikroskopu.

Viry jsou submikroskopické částice, které nemají vlastní metabolismus, nerostou a

ani se nepohybují a je možné získat je v krystalické formě, ty nejjednodušší z nich obsahují

jen bílkovinný obal a nukleovou kyselinu (virus vřetenovitosti brambor dokonce postrádá

jakýkoliv bílkovinný obal a skládá se jen z nukleové kyseliny). Právě genetická informace

je hlavním článkem spojující tyto částice s živým světem. Přítomnost viru v hostitelském

organismu může nabývat různých podob, od velmi vážných onemocnění až po

bezpříznakové infekce. Mnoho organismů dokonce obsahuje ve své nukleové kyselině

zbytky virů integrovaných do genetické informace před tisíci lety, např. až 11 % lidského

genomu je složeno z retrovirům podobných retroposonů.

Stejně jako se liší struktura či biologické vlastnosti jednotlivých virů, liší se i

způsob jejich přenosu mezi vnímavými organismy. Arboviry jsou ekologickou skupinou

virů patřících do různých čeledí, pro které je typický přenos krevsajícími členovci a

schopnost replikace jak v buňkách přenašeče tak i obratlovčího hostitele. Mezi arboviry je

řazen i virus klíšťové encefalitidy.

Tento virus se od svého objevení v roce 1937 těší velkému zájmu výzkumníků po

celé Evropě a ačkoli byla vyvinuta účinná vakcína zůstává i nadále v mnoha zemích

vážným zdravotním problémem. V přírodě je virus vázán na tzv. přírodní ohniska, kde je

přenášen klíšťaty mezi jednotlivými hostiteli. V posledních desetiletích jsou však

pozorovány změny v distribuci klíšťat. Distribuce klíšťat se posunuje do oblastí vyšších

nadmořských výšek, kde se klíšťata původně nevyskytovala. To má za následek nárůst

zdravotních rizik spojených s klíšťaty přenášenými patogeny jak pro obyvatele těchto

oblastí, tak pro turisty stále častěji vyhledávající horské prostředí. Je proto podstatné

klíšťata a jimi přenášené patogeny v horských oblastech sledovat.
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2. Hlavní cíle práce

1. vypracování literární rešerše zaměřené zejména na výskyt klíšťat a klíšťové

encefalitidy ve vyšších nadmořských výškách

2. stanovení virofornosti klíšťat (Ixodes ricinus) pocházející z oblasti Krkonoš;

srovnávací sběry a vyšetření klíšťat z oblasti Českých Budějovic

3. pokus o izolaci viru z klíšťat
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3. Literární p řehled

3. 1. Klíště, vektor viru klíšťové encefalitidy

3. 1. 1. Taxonomické zařazení a vlastnosti
Klíšťata patří do podkmene klepítkatci (Chelicerata), třídy pavoukovci

(Arachnida), podtřídy roztoči (Acarina) a řádu klíšťata (Ixodida). Lze je rozdělit do dvou

hlavních čeledí: Ixodidae (klíšťata, „hard ticks“) a Argasidae (klíšťáci, „soft ticks“) (Parola

a Raoult, 2001).

3. 1. 1. 1. Čeleď Argasidae
Klíštáci na rozdíl od klíšťat čeledi Ixodidae postrádají dorzální štít, jejich tělní

povrch je spíše kožovitý, někdy až bradavičnatý. Většina druhů této čeledi patří mezi

klíšťata nidikolní, tzn. žijící v hnízdech svých hostitelů, které jednotlivá stadia napadají

opakovaně, ale sají jen po krátkou dobu, převážně v noci. Dalším významným znakem je

vyšší počet nymfálních stadií (3-4) oproti klíšťatům (1), vývoj trvá asi 2-3 roky (Parola a

Raoult, 2001; Volf et al., 2007).

Na našem území je nejčastějším zástupcem této čeledi klíšťák holubí (Argas

reflexus), příležitostně sající i na lidech (Volf et al., 2007). Do této čeledi patří mimo jiné

přenašeči afrických návratných horeček (Ornithodoros moubata, O. hermsii, O. marocanus

a další) (Barbour a Hayes, 1986).

3. 1. 1. 2. Čeleď Ixodidae
Klíšťata této čeledi se vyznačují chitinovým dorsálním štítem (scutum) a

trojhostitelským vývojovým cyklem. Klíště Ixodes ricinus (Linnaeus, 1758) je

nejhojnějším druhem klíšťat v Evropě a také vektorem klíšťové encefalitidy, lymeské

boreliózy, tularémie, anaplazmózy, babeziózy a dalších nákaz (Süss, 2003, Volf et al.,

2007). Do čeledi Ixodidae

ovšem patří celá řada dalších medicínsky významných druhů. Jsou to zejména klíšťata

rodů Dermacentor, Haemaphysalis a Hyalomma (Horak et al., 2002).

3. 1. 1. 3. Vývojový cyklus klíštěte Ixodes ricinus
Během svého životního cyklu projde klíště třemi vývojovými stadii – larva, nymfa

a dospělec. Každé vývojové stadium trvá přibližně 1 rok, nicméně celková doba vývoje

klíštěte závisí na klimatických podmínkách, dostupnosti vhodných hostitelů a dalších
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faktorech a pohybuje se v rozmezí od 2 do 6 let. Každé vývojové stadium obvykle

preferuje jiné hostitele. Sání se v každém stadiu uskutečňuje pouze jednou (výjimku tvoří

dospělí samci, kteří mohou sát vícekrát nebo nemusí vůbec). Obecně platí, že larvy a

nymfy sají převážně na malých obratlovcích (savci, ptáci, ještěrky), zatímco dospělé

samice preferují spíše obratlovce větší (jeleni, krávy, ovce, psi). Larva saje na svém

hostiteli v průměru 3 dny, nymfa 3-5 dní, samice asi 6-10 dní. Ke kopulaci dochází na

hostiteli, samice poté klade 1 000-5 000 vajíček a umírá (Süss, 2003; Volf et al. 2007).

Člověk může být infestován všemi třemi vývojovými stadii, nejčastěji však nymfami

(Hubalek et al. 2004).

Z klimatických faktorů významně ovlivňují aktivitu, přežívání a rychlost vývoje

klíšťat zejména teplota okolního prostředí, ale také relativní vzdušná vlhkost (Danielová et

al., 1983). Klíšťata aktivují začátkem jara (březen, duben), kdy okolní teplota stoupne k

5-7 °C a jejich aktivita končí poklesem teploty pod tuto hodnotu v říjnu až listopadu,

v letních měsících se obvykle dostavuje krátký pokles aktivity. Sezónní aktivita je téměř

shodná u všech vývojových stadií I. ricinus (Nosek et al., 1967), zároveň je ale silně

ovlivněna geografickým regionem, potažmo klimatickými podmínkami a okolním

prostředím. V určitých oblastech se může dokonce objevovat i zimní vrchol (Korenberg,

2000; Süss, 2003).

Preferovaným biotopem klíšťat bývají nejčastěji smíšené či listnaté lesy

s křovinným a bylinným podrostem (Süss, 2003).

Vektor východního subtypu viru KE, klíště Ixodes persulcatus (Schulze, 1930), je

druh blízce příbuzný klíštěti I. ricinus, podobný je i jejich vývoj, jen sezónní aktivita může

být u I. persulcatus kratší (Süss, 2003).

3. 2. Virus klíšťové encefalitidy


[…]


al., 1996). I naše výsledky jasně ukazují snížení citlivosti detekční metody v homogenátech

klíšťat, kdy v ředění 10-8 prakticky nebylo možné virus detekovat. Důvodem může být

přítomnost různých enzymů (RNAázy, DNAázy,...) či jiných látek obsažených

v homogenátech klíšťat a může se objevovat buď v reverzní transkripci nebo v následné

PCR reakci.

Možné problémy mohou nastat také při elekroforetické separaci produktů PCR

reakce barvených pomocí Sybr Green I, kdy velikost fragmentů pozitivních vzorků se jeví

být oproti očekávání mírně větší (asi 150 – 200 nt). Tento efekt byl pozorovaný již dříve

(Rudenko et al., 2004). Po provedení PCR reakce s cDNA ředěnou desítkovou řadou se
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ukázalo, že se s klesající koncentrací produktu velikost fragmentu zdánlivě prodlužuje.

Důvodem je příprava vzorku pro separaci na agarózovém gelu, konkrétně barvení pomocí

SYBR Green I. Tato látka po navázání do velkého žlábku dvouřetězcové formy DNA a

ozáření UV světlem zeleně fluoreskuje a tím umožňuje pozorování příslušných fragmentů.

Při překročení určité hranice poměru jednotek barviva na počet párů bází nukleové

kyseliny je však SYBR schopen vázat se na molekulu DNA i povrchově, tímto měnit její

pohyblivost v gelu, což vyvolává zmíněný efekt zdánlivě větší velikosti PCR produktů

(Zipper et al., 2004). Vyhnout se tomuto efektu je možné barvením produktů až po vlastní

separaci na gelu. Nejednoznačné délky fragmentů jsou také důvodem pro potvrzení

pozitivního výsledku jinými technikami, jako sekvenční analýzou amplifikovaného úseku

(Morozova et al., 2002) či metodou Southern blot (Sparagano et al., 1999). V našem

případě byly při sekvenaci získány fragmenty o očekávaných velikostech.

V jednom případě (kmen z KRNAP) se podařilo získat kompletní sekvenci genu

pro E protein, u dalších dvou pozitivních vzorků se nepodařilo získat PCR produkt

v dostatečném množství a kvalitě. Příčinou je zřejmě nižší citlivost primerů používaných

pro sekvenování v porovnání s primery pro detekci. Z fylogenetické analýzy vyplývá, že

námi získaná sekvence genu pro obalový protein je nápadně podobná kmenům izolovaným

mezi lety 1948-1968 a tedy naznačuje podobnost se starými izoláty KE. To může být

způsobeno pomalejším či omezenějším evolučním vývojem v této oblasti, z důvodu nízké

populační denzity klíšťat umožňující pouze vertikální přenos s nízkou frekvencí přenosu

mezi hostiteli (D. Růžek, osobní sdělení) nebo novou reaktivací původně inaktivovaného

ohniska.

I přes poměrně malou velikost souboru vyšetřených klíšťat se námi zjištěná

prevalence viru KE v klíšťatech (0,3 %) pocházejících z nadmořských výšek nad 600 m

n.m. víceméně shoduje s dříve získanými daty - 0,4 % (Danielová et al., 2006). Protože

pravděpodobnost přítomnosti více infikovaných klíšťat v jedné směsi je vzhledem

k prevalenci KEV v klíšťatech (0 - 3,4 % (Süss et al., 2004)) extrémně nízká, lze při dané

velikosti směsí (5 jedinců) hodnoty stanovené jako minimální infikovanost (MIR) (tj.

pouze jedno klíště ve směsi bylo infikované virem KE) považovat za blízké prevalenci

reálné.

Studie provedená mezi lety 1986 – 1990 (Krivanec a Vlcek, 1990) v jižních

Čechách v okolí Kaplice dokládá prevalenci viru 0,69 %. S touto hodnotou se v podstatě

shoduje i námi zjištěná MIR (0,8 %) v periurbánní oblasti Českých Budějovic. Podobná
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prevalence viru byla zjištěna i Danielovou et al. (2002) v příměstských oblastech Borovan,

Kaplice a Českých Budějovic.

V Evropě se prevalence pohybuje mezi 0 – 3,4 % (Süss et al., 2004), tradičně vyšší

je pak v oblasti Pobaltí 5,5 %.

Navzdory velmi podobným hodnotám mohou být naše výsledky zatíženy relativně

velkou chybou z důvodu celkově malého souboru vyšetřených klíšťat a nemohou být brány

jako směrodatné ve vztahu k celkové prevalenci viru KE v daných oblastech.

Velmi důležitým zdrojem nákazy se jeví městské parky, příměstské lesy či zahrady.

Denzita klíšťat v těchto místech může dosahovat poměrně vysokých hodnot, což dokazují i

úspěšné sběry klíšťat v městském lesoparku Stromovka v Českých Budějovicích na jaře

roku 2008 (nepublikovaná data).

Ačkoli tato práce nemá zjevný význam pro zjištění prevalence viru ve vyšších

nadmořských výškách a periurbánních oblastech, může být brána jako základní úvod pro

další studie v této oblasti a potvrzení výskytu klíšťat a klíšťaty přenášených patogenů

v těchto regionech.

7. Závěr

Byla vypracována literární rešerše na téma výskyt klíšťat a klíšťové encefalitidy ve

vyšších nadmořských výškách. Byla vyšetřena klíšťata z Krkonošského národního parku a

periurbánní oblasti Českých Budějovic. Virus byl detekován v případě jedné směsi

z KRNAP a 2 směsí z oblasti Českých Budějovic. Byla získána kompletní sekvence genu

pro E protein z jednoho z pozitivních vzorků a porovnána se sekvencemi známých kmenů

viru KE. Byl proveden i pokus o detekci viru na tkáňových kulturách. Izolaci viru KE na

sajících myškách nebylo možné z technických důvodů provést. Vyšetřovací metoda byla

úspěšně optimalizována na naše laboratorní podmínky.
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