Hodnocení školitele studenta Patrika Kiliana a jeho bakalářské práce 'Výskyt viru klíšťové encefalitidy v klíšťeti *Ixodes ricinus* v nadmořských výškách nad 600 m n. m.'

Patrik Kilian, student bakalářského oboru 'Biomedicínká laboratorní technika' na naší Přírodovědecké fakultě JU, předložil k obhajobě bakalářskou práci 'Výskyt viru klíšťové encefalitidy v klíšťeti *Ixodes ricinus* v nadmořských výškách nad 600 m n. m.', která je výsledkem jeho cílevědomé a velmi samostatné práce v naší Laboratoři molekulární biologie vektorů a patogenů, společného pracoviště PAÚ BC AV ČR a PřF JU v Českých Budějovicích. Hned na začátku mohu s radostí konstatovat, že Patrik patří mezi ony nadšené badatelské typy našich studentů, kteří jdou cílevědomě a s potřebným nasazením za novými poznatky a znalostmi. A to samozřejmě platí i pro počínání Patrika v laboratoři a při práci v terénu. Patrik se přišel zajímat a ucházet o zadání bakalářského projektu přibližně před rokem. Získali jsme ho tedy o něco později, neboť původně se měl věnovat zcela jiné problematice v rámci bakalářského projektu. Hned v úvodu projevil velké nadšení a zájem jak o práci v laboratoři tak i v terénu. Z nabízených možností si vybral tu, která mu umožnila skloubit oboje a poskytla dostatek příležitosti k osvojení klasických i moderních metod virologie a ekologie virových nákaz v přírodním prostředí.

V případě šťastného setkání s Patrikem Kilianem patří moje velké poděkování kolegovi RNDr. Danielu Růžkovi v první řadě. Ten Patrika „otestoval“ a nasměroval v samotném počátku jeho působení v naší laboratoři. Posléze se jej ujal už coby školitel specialista a faktický vedoucí kolega Mgr. Václav Hönig po svém nástupu do doktorského studia na naší fakultě a ústavu. Patrik se stal pravou rukou Václava Höniga také v rozsáhlém projektu „Jihočeská klíšťata“, který jsme před několika týdny spustili za vydatné podpory vedení Jihočeského kraje. Rád bych proto také poděkoval Václavovi Hönigovi za péči, s jakou se dalšímu odbornému i lidskému rozvoji Patrika Kiliana věnuje.

Závěrem mohu konstatovat, že student Patrik Kilian vypracoval velmi kvalitní bakalářskou práci, která se stane základem další spolupráce s kolegy z KRNAPu a ŠUNAPu, a pevně věřím, že v brzké době i zajímavé publikace. Patrik si osvojil všechny základní metody molekulární biologie používané ve virologii, epidemiologii a ekologii klíšťové encefalitidy. Naučil se podstatný kus základů „řemesla“ potřebného k badatelské práci, a má tak výborné předpoklady k samostatnému řešení náročných projektů v oblasti moderní ekologie a epidemiologie virových nákaz. Potvrdil, že je schopen pracovat samostatně, spolehlivě, s vysokým nasazením a velkou dávkou invence. Patrika je vskutku radost mít v laboratoři!

Hodnocení vypracoval v Českých Budějovicích dne 31. června 2008

*kvobna**

Prof. Libor Grubhoffer
školitel

* opravil Libor Grubhoffer